Est domus in media longe spectabilis urbe :  
Concilium Phoebi Pieridumque vocant.  
Suspicit hinc crescens augusta palatia regis,  
Parte alia urbanus atria praetor habet.  
5 Huc Alicarnaeae properes o gloria gentis,  
Herodote, antiqua « primus in historia ».  
Quique rudes acuis per dulcia rura colonos,  
Docte senex Ascrae plurima fama tuae.  
Caesaris hic nostri et divorum cura Guarinus  
10 Incolit : huc vestra est iam repetenda domus.  
Et ne forte graves artus via longa fatiget,  
Vestra per alternas scripta referte vices.  
Illi magnorum reseres exordia regum  
Intulerint Asiae funera quanta suae  
15 Et quid in Europam deduxit barbara primum  
Agmina diversas implicuitque manus.  
Fluminaque et populos numeres habitusque locorum,  
Multa comes liceat credere posse neget.  
Ille tibi econtra referat quo sidere aratro  
20 Conveniat tardos apposuisse boves,  
Sidere quo cultis fruges iactentur in agris  
Ponat et hirsutas vinea laeta comas ;  
Et quodcunque novum seu vir seu femina ponat,  
Quae sit fasta homini quaeve nefasta dies.  
25 Talibus ac aliis vario sermone laborem  
Fallendo impositum perficietis iter.

Postquam vos hilari, quo caetera conspicit, ore  
 Excipiens proprios duxerit ille lares,  
 Haec illi patria dicetis carmina lingua :  
 Illa quidem nulli notior est Italo : 30  
 Πολλὰ Ἰερώνυμος σοὶ χάσματα πολλά τε ἐσθλὰ  
 Ἐὔχεται ἡδὲ πολὺν, διῆ Γουαρῖνε, βίον.  
 Καί σε λιτανεύει συγγράμματα θεῖα Πλάτωνος  
 Ὡς αὐτῷ δοίης ἤματα παῦρα κρατεῖν.  
 Ἰερώνυμος ὁ σός. 35

<Ferrara 1442 c.>.

Ad clarissimum et eloquentissimum aetatis  
 nostrae virum Guarinum Veronensem prae-  
 ceptorem suum ac benefactorem observan-  
 dissimum.

### 779.

(Querin. C VII 8 f. 57; Monac. lat. 78 f. 84; Balliol 135 f. 123; publi-  
 cati alcuni periodi da me *Storia e critica di testi latini* 343).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. serenissimo Alphonso regi  
 Aragonum.

Plurimi sunt, serenissime princeps, qui cum proelia victo-  
 riasque tuas fama buccinante didicerint, tibi tuaeque fortunae gra-  
 tulentur; et recte sane, caelestem etenim sic mereri favorem, ut 5  
 deus omnipotens tua secundet vota, memorabile profecto benefi-  
 cium est munusque primarium, pro quo ingentes et quotidianae  
 immortalis deo gratiae decantentur. Ceterum licet ea tanta tam-  
 que excelsa sint, ut pro dignitate nequeant explicari, tuae tamen  
 maiestati propria assignari non possunt. Milites nanque ductores- 10  
 que pro robore ac prudentia sicut in bello diversa sortiuntur  
 munia, ita suam sibi laudis partem vendicant; adde quod ea huius-  
 modi sunt ut non sic hilari vultu et laetis auribus excipi va-  
 leant, quin per armorum strepitum, adhortantium voces, tubarum

---

779, 4 vel didicerunt *codd.* | 12 vel huius generis *codd.*

15 clangores, morientium gemitus aliquis aboriatum terror animis.  
Alia igitur veriore commemoranda praeconio tibi propria sunt,  
si quando resonantiolem nactus fueris oratorem: virtus scilicet,  
quae tanta de te longe lateque disseminatur, ut cum cetera tibi  
regis potentissimi appellationem comparent, ex hac ipsa rex  
20 praediceris optimus.

Ea vero multiplex est nec unam in faciem, quam ne grande  
quidem volumen exponeret. In primis mirifica sese fides offert,  
quae iussit ut quaecunque facturum te praedixeris, certissimum,  
ut prisci dicerent, habeatur oraculum, nec minus in hostem quam  
25 in amicum promissa constanter serves; intelligis enim inter mor-  
tales vetus illud vigere proverbium: « regale verbum est ». Quid  
vitae sanctitas veraque religio? qua ita deum et Creatorem ve-  
neraris aeternum, ut eius nomen ludibrio aut contemptui haberi  
non secus ac mortem abhorreas. Itaque effecisti ut tui castrenses  
30 homines ab blasphemis et spurcissimis in deum vocibus linguas  
cohibeant, qui sic impietatis cultores esse gloriari solent, ut eo  
fortiores et ferociores putarentur, quo magis in deum sanctosque  
suos labra aperirent impia: et sane quid de se homines sperent  
qui fas deumque calcaverint, ipsi viderint. Quid iustitia? cuius  
35 tanta vis tantusque splendor eminent, ut cum ex fortitudine ter-  
ribiles, ex prudentia vafri, ex moderatione frigidi plerunque vo-  
centur, sola iustitia bonos integrosque dicamus, quantumque illos  
timemus suspicamur desperamus, tantum hos amamus, eis confi-  
dimus, bona expectamus omnia, hos veneramur amplexamur co-  
40 limus. Hac igitur duce atque regina tutior est in solitudine et  
tuo in exercitu permansio et comitatu ac rerum reliquarum  
importatio, quam apud multos in mediis eorum urbibus habitatio.  
Liberalitas et munificentia praecipuum de se locum et longam  
quidem exposceret orationem. Ea fecit ut in frequentissimo ad  
45 te mortalium concursu Virgilianum secteris illud: « nemo non  
donatus abibit », tecum siquidem recte putasti reges in terris  
quasi quosdam deos vel verius dei esse vicarios. Cuius proprium  
munus et officium est, bene de hominibus mereri paratorem ad  
tribuendum quam ad reposcendum; qua virtute iam per omnium

*Aen. V 305.*

---

16 *vel* *veriori codd.* | 24 *vel* *hostes codd.* | 38 *desideramus Quer.* |  
*vel* *eos codd.* | 48 *parationem enim Monac.*

ora volitas, nec mirum: ea splendidi animi vel prima testificatio 50  
 et ad gloriam simulque caritatem consequendam via facillima.  
 Innumerabiles sunt quibus Alexandri Magni nomen cognitum et  
 celebratum est, rerum tamen ab eo splendide gestarum prorsus  
 ignari, cum interim illius liberalitate ac munificentia regem ip-  
 sum praedicent, ut qui liberalissimum principem laudare cupiat, 55  
 sub Alexandri cognomento diffiniat. Alios itaque tunicis, quosdam  
 armis, nonnullos equis, aliquos argento donatos remittis, complu-  
 res tuis honestatos insignibus; quas quidem ad res tubicinem  
 quendam habes virum strenuum Hieronymum Anconitanum tua-  
 rum disseminatorem actionum laudumque praeconem. Animi ma- 60  
 gnitudo in te praedicatur incredibilis, qua sublimia et supra ce-  
 terorum consuetudinem ardua intrepidus appetis, inferiora quae-  
 que et homine indigna despiciens; cuius tam eximia in te potestas  
 viget, ut paterno nequaquam regno contentus, licet amplissimo,  
 tamen augere vetustum illud et avitum aggressus sis imperium; 65  
 ad id autem quaerendum mira quadam usus industria, laborum-  
 que calor incommodorum tolerantia vel gregarios adaequasti  
 milites.

Non dicam de perseverantia consilio diligentia, invicto prorsus  
 animo, quibus adversariorum pervicaciam fregisti, urbe vero 70  
 Neapoli et Virgiliana potitus Parthenope tantam in hostes benig-  
 nitatem mansuetudinem, omnis generis donationes, misericordiam  
 exercuisti, ut qui se captivos fore et extrema omnia pertimesce-  
 rent, nunc demum libertatem et salutem se adeptos esse expe-  
 riantur. Isto tuo sane triumpho divinum Iulium Caesarem imita- 75  
 ris, cuius flagrante pugna in media victoria frequentissima vox  
 illa sonabat: « parcite civibus, parcite civibus, cives ». Cives  
 tuos omnes existimas qui tuam in fidem regiamque gubernationem  
 perventuri sunt; suam itaque tarde et paene sero cognitam dam-  
 nant pertinaciam ut, qui dudum felices esse poterant, per erro- 80  
 rem et consiliorum caecitatem in miseriis cladibusque se suosque  
 mersissent; nunc igitur qui sua culpa peribant, victoris humani-  
 tate renatos esse gaudent et sub optimo principe et patre patriae

Suet. Iul. 75.

---

56 difiniat *vel* definiat *codd.* | 58 tuis bene *Quer.* | 59 str- vir-  
*Quer.* | 65 *vel* ingressus *codd.* | 66 laborum *Monac.* | 75 *vel* divum *vel*  
*om. codd.* | 78 *vel* omnes tuos *vel* omnes *codd.* | 83 sese renatos *Monac.*

reflorescunt. Tanta derepente rerum omnium copia tuae sapientiae  
85 ac felicitatis auspicio nuper affluxit, ut nunc demum illis aurea  
revexisse saecula videaris.

<Unum> non reticebo nec tuam celabo maiestatem, serenissime rex: quorundam sermones hominum externum et a finibus orbis alienigenam dominum Apuliae regnum invadere et regiones suas intercipere murmurant. Quibus respondens, non dicam  
90 vulgatum illud: « medio posuit deus omnia campo » et omnia esse virorum fortium. Primum quidem quas mihi dabunt urbes non Italiae modo sed ubique terrarum, in quibus primores civitatis non suam alieno e sanguine ducant originem? quis ignorat  
95 tot quondam ex toto orbe deductas quaquaversum fuisse colonias in Hispanias praesertim, ubi tot italicae nationis olim civitates florere, unde et in hanc aetatem latinus sermo et cognata illis lingua nostram redolet prosapiem, ut in Italiam suum potius genus revocare, et redire verius quam venire videaris? Praeterea Numam Pompilium scimus omnes, qui « e Curibus parvis et paupere  
100 terra missus in imperium magnum » secundus Romanorum regum et nullo alio inferior ingenti gloria celebratur. Tarquinius Priscus Romanum adeptus regnum nonne tusca venit ex urbe, quem corinthius creavit pater? Quid tam vetusta commemoro?  
105 origo imperatoris Hadriani ab Hispaniensibus manat; Antoninus Pius e Gallia transalpina Caesar factus est; Theodosius, christianissimus imperator, Marcus Antonius cognomento Verus ex Hispania genus ducunt; huius id praeclarum divinumque praeconium ad posterum usque perdurat, quod « de malis bonos, de bonis  
110 fecit optimos ». Haud opus est exteras fastidire progenies. Veluti si quis gravi et periculoso laborans morbo, si sapiat, alienigenam, modo peritum, undecunque ut convalescat accerset medicum, te quoque, magnanime et sapientissime rex, ut intestinis medeare vulneribus amplectendum colendum adorandum tua virtus faciet,  
115 simul et pacis spes optatae et auxilium Ecclesiae sanctae dei: quibus duobus si omni cura vigilantia ope studueris, primum quidem Dominus noster Iesus Christus, cuius rem tutaberis, tua

Lucan. VII 348.

Verg. Aen. VI 811.

Iul. Capit. M. Ant. phil. 12, 2.

---

90 *vel* respondes *vel* respondeas *codd.* | 93 *vel* primiores *codd.* | 97 latinis *Ball.*

consilia diriget fortunasque firmabit, tum homines te velut de caelo virum missum extollent intuebuntur observabunt.

Talia sunt per quae tibi magis quam fortunae tuae meo quidem gratulandum sit iudicio. Haec autem cum pro mea humilitate tuae maiestati libens offeram, peto abs tua serenitate non pro mea quidem causa sed pro tua professione mercedem, non arma non equos non vasa pretiosa, sed unius liberationem captivi, qui olim mea ex familia, cum sit ingenio singulari, doctrina eximia, scriptis eloquentissimis honorandus, indignus est qui serviat et priori invitus privetur domino. Is est Plautus, latinae linguae decus, quem cum viro claro Antonio Panormitae rogatus anno iam septimo commodassem, ille meum contra fas fidemque poetam usurpat et poscentem me ludificatur. Sit ergo huius epistulae qualiscunque illud mihi a serenitate tua pretium, si meas de te laudes non abhorreas, ut tuo iussu Plautus meus tam longam servitutem serviens ad me ex tam diuturno remeet tandem postliminio, ut regiae maiestatis opera tuus vocari libertus mereatur. T. Q. Flaminium gloriari solitum accipio, quod ex servitute tot cives Romanos in pristinam libertatem e Graecia Romam revocatos suis restituisset: in quibus quanquam nullum fuisse poetam memoriae proditum sit, magnae tamen de illo laudes ferebantur et innumerandae grates agebantur. Nec vero committendum est ut poetas scriptoresque contempnas et ab honore musarum abhorreas; nam licet negotiorum magnitudine numero et excellentia Alexandrum, Hannibalem, Marcellum, Caesarem superares, nisi litterae fideles rerum gestarum custodes et conservatrices accesserint, istam tuorum laborum et tot dimicationum immortalitatem aut mox delebit oblivio aut ea sensim contabescet, parvo duratura tempore. Quid reges principes populos nationes ad memoriam posteritatis adduxit, nisi scriptorum industria, ut quorum opera urbesque non extent, vetustate cuncta vastante, tamen illorum nomina famae et aeternitati consecrata permaneant tamque diu permansura sint, quoad vivax litterarum caritas decusque constiterint? Nonne vides lauream imperatoribus vatibusque deferri, ut eadem merces et illis reddatur, qui gesserint, et qui gesta

Val. Max. IV  
8, 5.

136 R. *vel* rursus *codd.* | 139 *vel* gratiae *codd.* | 140 *vel* et ut ab *codd.* | 148 *vel* extant *codd.* | 151 deberi *codd.*

suis ingeniis et arte vitae quodammodo consecraverint? Igitur, rex optime et futuri providens, litteris servi ut bonas colas artes et post te in phoenicis morem reviviscas. Cuius quidem rei Plautus tua benignitate ad me revocatus testimonio sit et eo quasi de te loquente universis in te spectantibus spes fias et dubia nequaquam expectatio. Vale, flos regum.

E Ferraria kal. octobribus MCCCCXLII.

780.

(Berlin. lat. 4.° 226 f. 29; Wolfenbüttel Aug. 2.° 83.25 f. 92v; Kremsmünster 10 f. 271; Bergam. A II 32 f. 96).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. Alphonso serenissimo regi Aragonum.

Solent plerique vel angustis animis vel tacita reverentia virorum illustrium, magnorum principum tuique similium reformidare conspectum. Quod quibusdam cum Augusto Caesare nonnunquam obvenisse traditur; nam cum ei libellum quispiam humilior aliquando porrigeret et ut est trepidantium mos nunc dextram tenderet nunc retraheret, « quid trepidas? inquit Augustus, assemne putas te elephanto porrigerere? » Quosdam etiam cum eius oculos intuerentur, prae illorum fulgore quem ferre nequibant vultum submisisse constat. Id mihi quoque tuae splendorem maiestatis contemplanti si usuvenerit, haud sane mirandum, cum tuis in rebus animo recensendis praeclara omnia oboriantur. Ab regibus antiquis rex ipse procreatus incertum posteris reddidisti plus ne laudis et gloriae tuis ex maioribus acceperis an illis ipse reddideris, quod praeclarissimarum in te virtutum cumulus effecit, liberalitatis magnificentiae sapientiae aequitatis; quid dicam caesaream animi tui magnitudinem, qua ardua cuncta complectens

Suet. Aug. 53  
79.

---

780, 1 vel G- V- ser- r- A- Siciliae etc. etc. s. p. d. *codd.* | 4 consimilium *Krem.* | 8 assemne *Berg.*, assem non (assem num) *rell.* | 9 elephanto te *Krem.* | 11 vel quoque mihi *codd.* | 13 vel abor - *codd.* | 15 ipse *Berg.*, om. *rell.* | 17 magnificentiae *Berg.*, magnitudine vel om. *rell.* | 18 complecteris *Berg.*

humilia contemnis, ad labores et pericula tutus, in secundis modestus, in adversis sublimior? quid in pedestribus maritimisque 20 pugnis sudores, pectus infractum, providentiam fidem vires? Quibus ex rebus id tuae maiestati laudis vindicare visus es, quod de Agamemnone scripsit Homerus, regale sane praeconium: ἀμφοτέρων, βασιλεύς τ' ἀγαθὸς κρατερός τ' ἀίχμηγής, quod hunc in modum latine converti potest: « hic utrunque fuit, bonus et rex miles 25 et acer ».

Verum enimvero cum tua facilitas et mansuetudo quasi dexteram timori praetendere videatur et frontis hilaritas invitare, ultro invitatus non verebor accedere, praesertim cum id Titi  
 Suet. *Tit.* 8, 3. Caesaris tibi probari intelligam, « non oportere quenquam a ser- 30 mone principis tristem discedere ». Subinde peculiare nobis adiungitur vinculum et litteraria quaedam necessitudo, quae, quamvis hispano sanguine creatus venias, latino tamen te addicit ordini.  
 Mart. I 61, 7. Quod et priscis multis obvenit, non modo « utrique Senecae, Lu- cano » et Quintiliano, sed etiam Traiano Adrianoque Caesaribus, 35 quos aliena et longinqua productos origine et tibi conterraneos Italia nostra per studia et bonas artes adoptasse non doluit, Magnificum tibi quiddam profecto, serenissime princeps, regia evenit progenies; tot etiam imperitare populis et tantas ditione urbes tenere non minus certe splendidum est; verum si recte pro tua 40 perpendere sapientia volueris, ea vel aliorum collaudatio est vel fortunae munera. At musarum consuetudo bonarumque artium studia et quaesita vigiliis sapientia, inter regni curas, inter arma strepitusque bellorum nunquam intermissa, tuae laudi tuae gloriae tui nominis immortalitati tribuendum est. Haec pro- 45 pria tibi possessio, nullum hic socium habes, nullam hinc maiores tui partem sibi vindicant, hinc laetari hinc gloriari hinc triumphare licet; nam ut gentilis tuus inquit: « regem non faciunt opes, non vestis tyriae color, non frontis nota regiae ». Haud igitur iniuria Alexander Magnus tam praeceptorem Aristotelem 50 quam Philippum genitorem revereri et colere solitus traditur: ab

---

25 verti *Krem.* | 29 id Titi] vel factum tui *Berg.* | 34 vel quo *codd.* | 35 Traiano *Krem.*, Troiano *Berg.*, atraiano (a Troiano) *rell.* | 38 quiddam *Krem.*, *Berg.*, quidam (quedam) *rell.* | 39 ditione *Krem.*, *Berg.*, ditiones *rell.* | 41 sap - perp - *Berg.* | vel aliorum *Berg.*, *om. rell.*

hoc enim vitae duntaxat, ab illo autem honestae ac regalis vitae rationes accepisse. Adde quod quae non fecimus ipsi, vix ea nostra voco; ea vero tua sunt quae in effingendo rege praeclarissimus poeta Virgilius cecinit: « rex erat Aeneas nobis, quo iustior alter nec pietate fuit nec bello maior et armis ».

Plut. *Alex.* 8, 3.*Aen.* I 544.

Haec cum tam eximia in te sint regis insignia, non verebor tamen ad tuam maiestatem pusillus homuncio serpere, nequaquam ignarus quam ab illustribus et in excelso dignitatis fastigio collocatis, ut tu, foveri potius quam repudiari soleat humilitas. Tua mihi serenitas instar solis erit; qui obscura quamvis loca radorum splendore illustrat et limosas valles redolentibus herbis ac florum varietate vestit. Nam cum excellentissimorum hominum dicta et facta latere aut taceri nequeant, tot in eos oculis con-

iectis per ora virum volitare me facies. Praesentes enim et posterius in tuae testimonium humanitatis ac facilitatis, cum tuos familiares ac notos decantabunt, scriptis aut sermone testabuntur, quanta benivolentia inter ceteros Guarinum complexus sis et in tuorum numero collocaris. De his hactenus.

70 Reliquum erat ut ad studiorum meorum, quantulacunque sint, opem et solatium tuam invocem vel humanitatem vel severitatem. At enim quid sit, planius et opportunius coram explicabit magnificus Campibassi comes Iohannes, quo legato et patrono apud te utuntur Plautinae musae, ut illae tuo patrocinio tandem post-

75 liminii iura consequantur. Vale.

<Ferrara 1442>.

---

55 nobis *Berg.*, *om. rell.* | 60 collocatis *Krem.*, *Berg.*, - catus *rell.* | 61 que *Krem.*, *Berg.* | obscura vel obscena *Krem.* | 62 illustrat *Krem.*, illustrat *rell.* | 67 scriptis] qui scriptis *Krem.*, *Bergol.*, qui scripto *Wolf.*, *om. Berg.* | 73 Campibassi *Berg.*, Campinassi *rell.* | 74 tandem *Berg.*, *om. rell.*

## 781.

(Vatic. 3372 f. 2 di mano del Panormita; pubblicata da me *Guarino e gli archetipi di Celso e Plauto* 58 e *Storia e critica di testi latini* 345).

Sapienti et eruditissimo viro domino Antonio Panormitae amico praecipuo Guarinus Veronensis sal. pl. d.

Etsi parum apud te meas in re mea preces et amorem pristinum valuisse sim expertus, tamen in aliena novas adhibere preces constitui; idque facio vel eo consilio, ut tuo prospiciam 5 honori. Nam si roganti amico defuero, vereor ne fama vulgetur te mei odium caepisse, qui tibi fui quondam carissimus; id vero quantum ad vitae constantiam hominisque gravitatem pertineat quis non videt? Rem itaque Federici Veronensis conterranei mei tibi intime commendo sic ut testis sit tuae de me voluntatis non 10 mutatae. Cui si operam tuam ac diligens studium adhibueris, ut pro amicis solebas, laetabor mihi tibi que congratulabor; sin neglexeris, contra ingenium tuum liberalitatemque naturae, non falso putasse me testimonium facies. Hac in re si amico meo studioque meo morem gesseris, audebo et me tibi commendare, ut 15 Plautum postliminio tam longo redire suos ad penates iubeas, ne illum qui amico quondam animo commodatus erat, inimica usurpes iniuria, et quae amicorum communia esse debent, propria surrepta que fiant. Si eum remittere tandem statueris, isti Federico credere poteris, quem salvum ad me mittet aut reportabit. Id 20 facias oro et Guarinum tibi qui olim fuit, eundem velis et in posterum fieri, quod utrique honorem pariet.

Vale et quam tibi carus sim et libro remittendo et amico bene tractando demonstres oro.

E Ferraria VIII decembris 1442.

25

## 782.

(Palerm. Comun. 2 Q q. D 71 f. 107).

Leonardus Aretinus G<uarino> Veronensi sal. pl. d.

Longo sane intervallo litteras tuas accepi plenas me<h>er-  
 cle mutui fraternique amoris, que michi summe fuerunt volupt-  
 tati. Negotium igitur illius quem michi per eas litteras commen-  
 5 das diligenter curabo; quanquam consuevi equidem nullam eiusce  
 modi procuracionem suscipere propter incertas hominum virtutes,  
 quas et laudare necesse est procuranti et sepe contingit ut ne-  
 quaquam laudibus respondeant. Sed ego te uno teste confisus,  
 cui ego plus credo quam centum milibus aliorum, negotium amici  
 10 tui suscipiam et prestare curabo cum venerit comitiorum tempus,  
 nam nunc quidem preventi sumus.

Tu velim de tuis studiis michi significes, quibus operibus  
 insudes: ingenium quippe tuum otiosum esse non solet. Haec  
 hactenus; ceterum attende que secuntur. Proficiscitur ad vos  
 15 egregius dominus Franciscus Aretinus, etate quidem iuvenis ac,  
 ut veteres loquebantur, adolescens; scientia vero rerum usque  
 adeo abundans, ut mirabile protinus videatur tam multa ac tam  
 varia in eodem homine consedissee. Summa est in eo iuris civilis  
 scientia; ad hanc pontificii quoque cognitionem adiunxit nec eam  
 20 parvam, sed precipuam et reconditam. Poetas vero et oratores  
 et philosophos et quicquid litterarum est conspicuum ita tenet,  
 ut in quecunque sermo inciderit, ea et legisse recenter et tenere  
 memoriter videatur. Hunc igitur iuvenem tibi commendo, nam  
 est dignus cui a te favor impendatur, ut tu ipse iudicabis. Vale.

25 Florentiae k<alendis> octobris <1443?>.

---

782, 14 actendo *cod.* | 15 at *cod.* | 17 mirabilem *cod.* | 24 inpe-  
 da *cod.*

(Vatic. 3372 f. 1<sup>v</sup>, di mano del Panormita).

Ardentis ingenii vati et v. eruditissimo d. Antonio Panhor-  
mitae ut fratri dilecto Guarinus Veronensis sal. pl. d.

Cic. *ad fam.*  
x 3, 3.

Saepenumero tuae virtuti ac fortunae gratulor: « illi quidem  
duci, huic vero comiti » ad famam ad decus ad amplitudinem  
consequendam, unde fit ut in regiae maiestatis familiaritatem be- 5  
nivolentiam intimamque caritatem non incideris sed veneris. Is  
autem cum animi magnitudine sapientia liberalitate et aequitate  
singulari regum splendor fiat et dignitas, maximam tibi laudem  
praestat et nomen immortale, cum tam subtilis iudicii principi  
placuisse praediceris; cui et ipse tu magnis pro musis tuis et 10  
doctrina pariter et ornamentis ingentibus non mediocrem reddis  
fulgorem. Hisce de causis non tibi gratuler pro vetusto amore  
nostro, qui fecit nostra omnia esse communia? ceterum et mihi  
gaudeam opus est, cum ad eam rem quam paro tu ipse adiutor  
sis proinde optimus ac patronus efficax. 15

Ecce enim filium meum dulcissimum Hieronymum istuc  
mitto eo consilio et spe, ut ductu et auspicio sapientissimi et  
integerrimi domini Iohannis Olzinae aliquam exercendae virtutis  
et studiorum suorum viam ineat et laudis capessendae sumat  
exordia, fide caritate diligentia ac vigilantia comitante, simul et 20  
filiali quadam in patrem Olzinam oboedientia et veneratione.  
Tuum erit me sic in filio vel in me filium sic amare amplecti  
fovere, ut quantum tuam in me benivolentiam praedicare verbis  
soles, tantum eam re ipsa nunc declares unaque simul opera pa-  
trem filiumque immortaliter tibi devincias. Hoc maxime testimonio 25  
eluceat quam virtutes Italorum spem suam et ut ita dicam an-  
choras firmiter in regia maiestate iacere debeant; haec ipsa fa-  
cient ut tam dulcis filii desiderium et absentiam aequiore feram  
animo, cum clarissimum Olzinam patrem et te sibi patronum  
factos vestra virtute sensero. Vale musarum decor. 30

Ferrariae nonis octobris <1443>.

---

783, 10 magnum *cod.* | 22 suum *cod.* | 23 favere *cod.* | 25 testimo-  
nium *cod.*

## 784.

(Bologn. Universit. 662 f. 273; pubblicata in *Epistolae principum*, Venetiis 1574, 356 e Amstelodami 1644, che è una contraffazione, e da me in Barozzi-Sabbadini *Studi sul Panorm. e sul Valla* 93).

Laurentius Valla Guarino Veronensi s.

Litteras equidem libenter, filium vero tuum libentius vidi; nihil illo vel totius habitu corporis elegantius vel sermone eruditius vel moribus liberalius. Vera Guarinia progenies, quippe et  
 5 paterni corporis decorem, venustatis pariter ac dignitatis plenum, reddit et praeceptorem eloquentiae ac sapientiae refert, licet non modo te praeceptorem sed et patrem, a quo multa traducuntur in filios, exhibet, ut in te illud virgilianum decentissime cadat: « o felix nati virtute bonisque ». Quod si ceteri filii, quorum ma-  
 10 gnus tibi proventus est, vestigia patris imitabuntur, ne Metellus quidem ille felix te felicior fuisse dicetur. Hunc ego filii loco accipio amplectorque tum suo ipsius tum paterno merito. Apud Olzinam vero nostrum, etsi per se est commendatus, tamen commendatiorem facere laborabimus. Haec hactenus.

*Aen.* III 480.

*Val. Max.* VII  
1, 1.

15 Quandam orationem Plinianam non dico eloquentem sed admirabili eloquentia haberi aiunt; eam si tu vidisti, velim per litteras certiozem facias. Est autem de laudibus Nervae apud ipsum Nervam; de qua ipse Plinius meminit in prima epistola, ubi ait se imitatum esse Calvum quasi latinum Demosthenem;  
 20 tametsi miror quod prope tota sit in contentione dicendi, ut ille testatur, si in laudibus tota versatur. Eam si penes te habes ad meque mittes, mittam ego tibi vicissim meam orationem quae etiam ipsa prope tota in contentione versatur: de falso credita et ementita donatione Constantini. Dices: « pacisci mecum vis ».  
 25 Minime; sed nisi orationem meam non videris, mittendam esse non puto tibi. Rescribes igitur an Pliniana Laurentianaque oratio